
Květen 2024 číslo 5, ročník XXIX Cena 5 Kč

Noví občánci z Nových Hradů přivítáni… ať se jim tu dobře žije!
Odemykání zahrady
od školkových Broučků

Odemykání zahrady od školkových Koťátek
Fotografie z prezentace a křtu nové knihy o historii Nových Hradů
prostřednictvím starých pohlednic

Údolští hasiči si už začali připravovat hasičskou louku na letní akce,
více uvnitř NZ

Děti ze školní družiny na zajímavé návštěvě u hasičů
…a další fotky uvnitř NZ

Novohradská mozaika ve fotografiích



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 54. schůze městské rady
ze dne 20.3.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 53. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 53. jednání rady města.

� 2. Pronájem části pozemku
– parc. č. KN 712/2, k.ú. Údolí u NH
(po zveřejnění)
Rada města schvaluje pronájem části poze-
mku parc. č. KN 712/2, k.ú. Údolí u NH
o ploše 1.125 m2 panu Antonínu B., Nové
Hrady za částku 3,-Kč/m2/rok, na dobu pěti
let s tříměsíční výpovědní lhůtou a pověřuje
starostu podpisem smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala žádost pana
Antonína B., Nové Hrady o pronájem části
pozemku parc. č. KN 712/2, k.ú. Údolí u NH
o ploše 1.125 m2 a souhlasila s podmínkami
pronájmu na období 5 let dle návrhu.)

� 3. Pronájem části pozemku – parc. č.
429/1, k.ú. Údolí u NH (po zveřejnění)
Rada města schvaluje pronájem části poze-
mku parc. č. 429/1, k.ú. Údolí u NH o výmě-
ře 240 m2 paní Veronice N., Č. Budějovice
za částku 3,-Kč/m2/rok, na dobu pěti let s tří-
měsíční výpovědní lhůtou a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala žádost paní
Veroniky N., České Budějovice o pronájem
části pozemku parc. č. 429/1, k.ú. Údolí u NH
o výměře 240 m2 a souhlasila s podmínkami
pronájmu na období 5 let dle návrhu.)

� 4. Pronájem pozemku – parc. č. 945/6,
k.ú. Štiptoň (po zveřejnění)
Rada města schvaluje pronájem pozemku
parc. č. 945/6, k.ú. Štiptoň o výměře 2.792 m2

společnosti KÁMEN A PÍSEK, spol. s r.o.,
Český Krumlov za částku 3,-Kč/m2/rok, na
dobu pěti let s tříměsíční výpovědní lhůtou a
pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala žádost spo-
lečnosti KÁMEN A PÍSEK, spol. s r.o.,
Český Krumlov o pronájem pozemku parc.
č. 945/6, k.ú. Štiptoň – o výměře 2.792 m2 a
souhlasila s podmínkami pronájmu na ob-
dobí 5 let dle návrhu.)

� 5. Zveřejnění záměru pronájmu
pozemků parc.č. KN st. 1/1 a st. 1/2, k.ú.
Mýtiny
Rada města schvaluje záměr pronajmout
pozemky parc.č. KN st. 1/1 a st. 1/2, k.ú.
Mýtiny na dobu pěti let s tříměsíční výpo-
vědní lhůtou, za min. částku 3 Kč/m2/rok

a pověřuje tajemníka MěÚ zveřejněním na
úřední desce města.
(Rada projednala vypršení doby trvání ná-
jemní smlouvy k pozemkům parc.č. KN st.
1/1 a st. 1/2, k.ú. Mýtiny. Předmětný pozemek
bude znovu zveřejněn za účelem pronájmu
za následujících podmínek: doba pronájmu:
5 let, cena pronájmu: min. 3 Kč/m2/rok.)

� 6. Zveřejnění záměru pronájmu pozemků
parc.č. KN 325/32, k.ú. Nové Hrady
Rada města schvaluje záměr pronajmout
pozemek parc.č. KN 325/32, k.ú. Nové Hra-
dy na dobu pěti let s tříměsíční výpovědní
lhůtou, za min. částku 3 Kč/m2/rok a pově-
řuje tajemníka MěÚ zveřejněním na úřední
desce města.
(Rada projednala vypršení doby trvání nájem-
ní smlouvy k pozemku parc.č. KN 325/32,
k.ú. Nové Hrady. Předmětný pozemek bude
znovu zveřejněn za účelem pronájmu za ná-
sledujících podmínek: doba pronájmu: 5 let,
cena pronájmu: min. 3 Kč/m2/rok.)

� 7. Zveřejnění záměru pronájmu
pozemků parc.č. KN 2664, k.ú. Nové
Hrady
Rada města schvaluje záměr pronajmout část
pozemku parc.č. KN 2664, k.ú. Byňov o vý-
měře 35 m2 na dobu pěti let s tříměsíční vý-
povědní lhůtou, za min. částku 3 Kč/m2/rok a
pověřuje tajemníka MěÚ zveřejněním na
úřední desce města.
(Rada projednala vypršení doby trvání ná-
jemní smlouvy k části pozemku parc.č. KN
160/9, k.ú. Byňov o výměře 35 m2 (nově se
dle přečíslování pozemkových parcel jedná
o parc.č. KN 2664). Předmětný pozemek
bude znovu zveřejněn za účelem pronájmu
za následujících podmínek: doba pronájmu:
5 let, cena pronájmu: min. 3 Kč/m2/rok.)

� 8. Výpověď z nájmu – nebytové prostory
– trafika, čp. 45,
Rada města bere na vědomí výpověď paní
Ivany G., Nové Hrady z nájmu nebytových
prostor – trafika, čp. 45, 11 m2 a souhlasí
s výpovědí dohodou k 31.3.2024.
Rada města schvaluje záměr pronajmout
nebytové prostory v domě čp. 45, Nové
Hrady o celkové ploše 11 m2 na dobu pěti let
s tří měsíční výpovědní lhůtou za min. část-
ku 400 Kč/m2/rok a pověřuje tajemníka
MěÚ zveřejněním na úřední desce města.
(Rada projednala výpověď paní Ivany G.,
Nové Hrady z nájmu nebytových prostor –
trafika, čp. 45, 11 m2.)

� 9. Koupě pozemku – KN 2394, KN 2388,
k.ú. Vyšné
Rada města bere na vědomí žádost o odpro-
dej pozemků parc. č. KN 2394 a KN 2388,
k.ú. Vyšné a postupuje ji Osadnímu výboru
Nakolice, Obora, Vyšné k dalšímu projed-
nání.
(Rada projednala žádost pana Pavla H., Vy-
šné, o odprodej pozemků parc. č. KN 2394 a
KN 2388, k.ú. Vyšné. Rada města z důvodu
zachování přístupů k rybníku Horní vyšen-
ský nedoporučuje prodat výše zmíněné po-
zemky.)

� 10. Darovací smlouva – MAS Sdružení
Růže z.s.p.o.
Rada města souhlasí s návrhem Darovací
smlouvy na poskytnutí peněžního daru pro
účely podpory talentovaných dětí a mládeže
v regionu působnosti Sdružení růže a další-
ho rozvoje regionu a postupuje žádost ke
schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od MAS Sdružení Růže
z.s.p.o. návrh Darovací smlouvy na pos-
kytnutí peněžního daru pro účely podpory
talentovaných dětí a mládeže v regionu pů-
sobnosti Sdružení růže a dalšího rozvoje re-
gionu v celkové výši 62.000 Kč.)

� 11. Vyúčtování LPS – Zdr. zařízení
poliklinika města T.S.
Rada města bere na vědomí a souhlasí s vy-
účtováním lékařské pohotovostní služby
v Trhových Svinech za II. pololetí roku
2023.
(Rada obdržela od MAS Sdružení Růže
z.s.p.o. návrh Darovací smlouvy na pos-
kytnutí peněžního daru pro účely podpory
talentovaných dětí a mládeže v regionu pů-
sobnosti Sdružení růže a dalšího rozvoje re-
gionu v celkové výši 62.000 Kč.)

� 12. Vyúčtování nájemného 2023 –
ČEVAK a.s.
Rada města bere na vědomí vyúčtování ná-
jemného z provozování veřejného vodovo-
du a kanalizace za r. 2023 od společnosti
ČEVAK a.s.
(Rada města projednala vyúčtování nájemné-
ho z provozování veřejného vodovodu a kana-
lizace za r. 2023 od společnosti ČEVAK a.s.)

� 13. Poskytnutá dotace – Revitalizace
památek, posílení ochrany a odborné
vybavení památek
Rada města bere na vědomí přidělení dotace
k zajištění projektu Oprava střechy kovárny
včetně rozšíření expozice v objektu a pově-
řuje starostu města ve spolupráci s MěÚ
Nové Hrady zajištěním realizace projektu.
(Rada obdržela od MMR ČR rozhodnutí
o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na
rok 2024 na projekt Oprava střechy kovárny
včetně rozšíření expozice v objektu. Výše
dotace činí 1.900.000 Kč.)

� 14. Certifikát environmentálního
vyúčtování – ASEKOL a.s.
Rada města bere na vědomí informaci o udě-
lení Certifikátu environmentálního vyúčto-
vání pro Město Nové Hrady od společnosti
ASEKOL a.s.
(Rada obdržela prostřednictvím Odboru
životního prostředí MěÚ Nové Hrady
Certifikát enviromentálního vyúčtování
od společnosti ASEKOL a.s. pro město
Nové Hrady za rok 2023, kdy vytříděním
vysloužilého elektra napomohlo význam-
nou měrou k ušetření životního prostředí.)

� 15. Dodatek č. 3 – smlouva o dílo („Nové
Hrady – ulice 5. května, obnova
kanalizace a přípojek Etapa 1.1“)
Rada města schvaluje Dodatek č. 3 ke smlou-
vě ve věci akce „Nové Hrady – ulice 5. květ-
na, obnova kanalizace a přípojek Etapa 1.1“

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

se společností DVOŘÁK stavební s.r.o. a po-
věřuje starostu jeho podpisem.
(Rada projednala návrh Dodatku č.3 ke
smlouvě se společností DVOŘÁK stavební
s.r.o. ve věci akce Nové Hrady – ulice
5. května, obnova kanalizace a přípojek Eta-
pa 1.1. Dodatek řeší navýšení ceny díla na
1.660.791,70 Kč bez DPH. Současně, na zá-
kladě Zápisu z jednání ke stavbě: Nové Hra-
dy – ulice 5. května, obnova kanalizace a
přípojek Etapa 1.1, rada města souhlasila
s přeúčtováním části vzniklých vícenákladů
vlastníkovi sousední nemovitosti.)

� 16. Rozpočtové opatření č. 4/2024
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 4/2024.
(Rada obdržela od MěÚ Nové Hrady, Eko-
nomického odboru návrh rozpočtového
opatření č. 4/2024.)

� 17. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících stavebních řízeních a neměla k nim
připomínky.)

� 18. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 19. Udělení souhlasu dle § 184 a) SZ,
udělení souhlasu obce jako účastníka
řízení aj.
Rada města souhlasí se žádostí Jana M.,
Nové Hrady o souhlas se zřízením sjezdu
na místní obecní komunikaci parc. č. KN
1006/3 a vybudováním vodovodní přípojky
v případě stavby na pozemku parc. č KN
824/47, k.ú. Nové Hrady a pověřuje starostu
podpisem žádosti.
(Rada projednala žádost k udělení souhlasu
se stavebními záměry aj., kdy obec je účast-
níkem správního řízení, popř. vlastníkem
nemovitosti, na které se má záměr třetí oso-
by uskutečnit apod.)

Zápis z 55. schůze městské rady
ze dne 27.3.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 54. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 54. jednání rady města.

� 2. Pronájem prostor – Apatyka
Rada města bere na vědomí žádost o proná-
jem nebytových prostor v domě č.p. 14,
Nové Hrady - plocha 151,60 m2 (barokní lé-
kárna) za částku 300 Kč/m2 /rok a části po-
zemku KN st. 39 - dvůr o ploše 51 m2 za
částku 50 Kč/m2 /rok na dobu deseti let s tří-
měsíční výpovědní lhůtou a pověřuje tajem-
níka MěÚ Nové Hrady zveřejněním záměru
na úřední desce.
(Rada města projednala žádost paní Jany Š.,
Srubec ve věci pronájmu nebytových pros-
tor v přízemí objektu na pozemku parc. č. st.
39 jehož součástí je stavba čp. 14 – plocha
k pronajmutí 151,60 m2 /barokní lékárna/ a
dvorku o ploše cca 51 m2 dle návrhu.)

� 3. Smlouva o sml. budoucí
o zř. Věc. břemene
– „Byňov parcela 393 – kabel NN“
Rada města souhlasí se Smlouvou č.:
CB-001030084029/003-PRO2 o budoucí
smlouvě o zřízení věcného břemene se spo-
lečností EG.D, a.s., Brno na akci: Byňov
parcela 393 – kabel NN, za jednorázovou
úhradu ve výši 5.100 Kč bez DPH a postupu-
je návrh ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od společnosti EG.D, a.s.,
Brno návrh smlouvy č.: CB-001030084029/
003-PRO2 o budoucí smlouvě o zřízení
věcného břemene na stavbu: Byňov parcela
393 – kabel NN. Stavbou bude zatížen po-
zemek parc. č. 1894/14 v k. ú. Byňov.)

� 4. Navýšení odměn - Dohoda o
náhradách za zřízení věc. břemen –
SMOJK
Rada města bere na vědomí zvýšení všech
odměn uvedených v Dohodě s EG.D a.s. za
zřizování věcných břemen o výši inflace
za rok 2023 o 10,7%.
(Rada obdržela návrh na zvýšení všech od-
měn uvedených v Dohodě s EG.D a.s. za
zřizování věcných břemen o výši inflace
za rok 2023 o 10,7 %.)

� 5. Kovárna – pronájem
Rada města bere na vědomí žádost o proná-
jem nebytových prostor na pozemku parc. č.
st. 74, jehož součástí je budova s čp. 36
v k.ú. Nové Hrady, a dále pozemků parc. č.
47/1 a parc. č. 51 v k.ú. Nové Hrady.
Rada města pověřuje tajemníka MěÚ zve-
řejnění záměru pronájmu předmětných po-
zemků na úřední desce města s tím, že
nájemní smlouva bude uzavřena na dobu ur-
čitou deseti let s tříměsíční výpovědní lhů-
tou za částku 5.000 Kč/rok.
(Rada projednala možnost dalšího využití a
pronájmu objektu historické kovárny v No-
vých Hradech na základě žádosti Společ-
nosti Rožmberk o.p.s.)

� 6. RED III citlivá zóna větrné energie
Region „Třeboňsko-Novohradské
hory-Freiwald-Weinsberger Wald“
Rada města bere na vědomí dopis Veřejné-
ho ochránce práv pro životní prostředí spol-
kové země Horní Rakousy ve věci směrnice
EU Renewable Energy Directive III a stano-
vení citlivé zóny větrné energie pro region
„Třeboňsko – Novohradské hory – Freiwald

– Weinsberger Wald“ a pověřuje starostu
dalším jednáním v rámci mikroregionu
Sdružení Růže a při jednáních s rakouskými
starosty.
(Starosta informoval radu o dopisu Veřej-
ného ochránce práv pro životní prostředí
spolkové země Horní Rakousy, který oslo-
vil ministerstvo životního prostředí, vedení
Jihočeského kraje a města ve věci směrnice
EU Renewable Energy Directive III (RED
III), která ukládá členským státům vymezit
zóny, kde mohou být větrné elektrárny
umístěny bez posouzení vlivu na životní
prostředí, nebo naopak zóny, které budou
z těchto zón vyloučeny. Jedná se prvotní in-
terní diskusní proces napříč politickými
úrovněmi s tím, že rakouská strana navrhu-
je, aby rozsáhlé územní v Rakousku a České
republice (část příhraničního regionu Frei-
wald – Weinsberger Wald - Třeboňsko – No-
vohradské hory) bylo vymezeno jako území
bez větrných elektráren.)

� 7. Zápis – OV Byňov, Jakule, Štiptoň
Rada města bere na vědomí zápis Osadního
výboru pro Byňov, Jakuli, Štiptoň ze dne
19.03.2024.
(Rada projednala zápis Osadního výboru pro
Byňov, Jakuli, Štiptoň ze dne 19.03.2024.
Osadní výbor mimo jiné projednal žádosti
o prodej pozemků, doporučil nákup nového
radaru na vjezdu do Byňova a byl starostou
města informován o přípravě výběrového
řízení k vybavení KD, postupu ohledně svo-
zu kontejnerů či ve věci oprav výtluků.
Předseda Macho ve spolupráci se staros-
tou města navrhne místo pro osazení in-
formačních panelů a společně budou řešit
obsah panelů (historické foto z Ateliéru
Seidel a jiné historické dokumenty + nové
fotografie stejných míst v rámci Byňova a
Jakule).)

� 8. Zápis – Finanční komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Finanční komise Rady města Nových Hra-
dů konané dne 25.03.2024.
(Rada obdržela zápis z jednání Finanční
komise ze dne 25.03.2024 ve věci doporu-
čení pro radu schválit dotace v sociální ob-
lasti pro organizace PREVENT, 99 z.ú.;
FOKUS České Budějovice, z.ú.; Autis Cen-
trum, o.p.s.; Hospic sv. Jana N. Neumanna
o.p.s.; Zdravotní klaun, o.p.s.; ARCHA Bo-
rovany, o.p.s.; Ledax o.p.s.)

� 9. Zápis sociální komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Sociální komise Rady města Nových Hradů
konané dne 25.03.2024.
Rada města na základě projednání a doporu-
čení Sociální komise Rady města Nových
Hradů a Finanční komise Rady města No-
vých Hradů schvaluje poskytnutí finančních
prostředků pro společnosti: PREVENT, 99 z.ú.
ve výši 5.000 Kč; FOKUS České Budějovi-
ce, z.ú. ve výši 1.250 Kč; Autis Centrum,
o.p.s. ve výši 6.000 Kč; Hospic sv. Jana N.
Neumanna o.p.s. ve výši 10.000 Kč; Zdravot-
ní klaun, o.p.s. ve výši 10.000 Kč; ARCHA

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

Borovany, o.p.s. ve výši 18.000 Kč; Ledax
o.p.s. ve výši 18.000 Kč.
(Rada projednala zápis z jednání Sociální
komise Rady města Nových Hradů ze dne
18.03.2024 s doporučením pro radu.)

� 10. Údržba cyklostezky
Rada města bere na vědomí žádost člena
OV ve věci údržby cyklostezky č. 34 v úse-
ku Fischerovy Chalupy-Vyšné a pověřuje
Mgr. M. Jarolímka dalším jednáním ve spo-
lupráci s Technickými službami města No-
vých Hradů.
(Rada projednala žádost p. D. K., člena
Osadního výboru Nakolice, Vyšné, Obora ve
věci údržby cyklostezky č. 34 v úseku Fische-
rovy Chalupy – Vyšné, kdy předmětná cyk-
lostezka je neprůjezdná díky velkému počtu
výmolů a zasahujících větví do stezky.)

� 11. Žádost ZUŠ F. Pišingera, T.S.
– partnerství
Rada města souhlasí s partnerstvím pro
ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny a s vý-
půjčkou sálu v hotelu Máj v rámci progra-
mu ZUŠ Open a závěrečného ročníkového
představení.
(Rada obdržela žádost ředitele ZUŠ F. Pišin-
gera, T.S., o partnerství města ve školních
aktivitách, kdy by se jednalo o výpůjčku sálu
v hotelu Máj v rámci programu ZUŠ Open
(27.05.2024) a závěrečného ročníkového
představení (první/druhá středa v červnu).)

� 12. Poskytnutí dotace MMR  - školní
družina + Obora
Rada města bere na vědomí přidělení dotace
k zajištění projektu Revitalizace veřejného
prostranství u školní družiny v Nových
Hradech a veřejného prostranství v osadě
Obora a pověřuje starostu města ve spolu-
práci s MěÚ Nové Hrady zajištěním reali-
zace projektu.
(Rada obdržela od MMR ČR rozhodnutí
o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na
rok 2024 na projekt Revitalizace veřejného
prostranství u školní družiny v Nových Hra-
dech a veřejného prostranství v osadě Obo-
ra. Výše dotace činí 1.371.600,19 Kč.)

� 13. Kritéria k zápisu do MŠ
Rada města schvaluje Kritéria pro přijímání
dětí do Mateřské školy Nové Hrady pro
školní rok 2024-2025 dle návrhu ředitelky
MŠ N. Hrady Mgr. Olgy Tuscherové.
(Rada obdržela od ředitelky MŠ N. Hrady
Mgr. Olgy Tuscherové návrh kritérií pro

přijímání dětí do Mateřské školy Nové Hra-
dy pro školní rok 2024-2025. Kritéria jsou
stejná jako v minulých letech, tzn. hlavním
podkladem pro rozhodnutí o přijetí je věk dí-
těte. Při splnění základních podmínek bude
též přihlíženo na sociální důvody doložené
sociální institucí a místo trvalého bydliště,
kde přednost mají děti s trvalým pobytem
v N. Hradech a místních částech města.)

� 14. Pronájem pozemku – J. Frnka (po
zveřejnění)
Rada města schvaluje propachtování poze-
mků parc. č. 732/1 a parc. č. 727/1 v k.ú.
Údolí u Nových Hradů o celkové výměře
17433 m2 J. Frnkovi, Benešov nad Černou,
IČ 19678231 za částku 4.000 Kč/ha/rok a
pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Po zveřejnění záměru rada projednala
žádost J. Frnky, Benešov nad Černou, IČ
19678231 o propachtování pozemků 732/1
a 727/1, k.ú. Údolí u Nových Hradů.)

� 15. Pronájem nebyt. prostor čp. 43
– po zveřejnění
Rada města souhlasí s pronájmem nebyto-
vých prostor č.p. 43, Nové Hrady – místnost
kanceláře bývalých TSM o výměře 21,13 m2

za jednorázovou úplatu 200 Kč/m2/rok
s DPH na dobu určitou pěti let pro pana Jana
K.Š., Nové Hrady a pověřuje TSM přípra-
vou nájemní smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala pronájem
nebytových prostor č.p. 43, Nové Hrady –
místnost kanceláře bývalých TSM o vý-
měře 21,13 m2 za jednorázovou úplatu
200 Kč/m2/rok s DPH pro pana Jana K.Š.,
Nové Hrady.)

� 16. Smlouva o zajištění uměleckého
výkonu – SUBITON, spol. s r.o.
Rada města schvaluje smlouvu se společ-
ností Subiton spol. s.r.o., Praha na realizaci
festivalu Jihočeské Nové Hrady dle návrhu
a pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada obdržela od společnosti Subiton spol.
s r.o. Praha návrh Smlouvy o zajištění umě-
leckého výkonu k letnímu hudebnímu festi-
valu „Jihočeské Nové Hrady“ na celkovou
dramaturgii festivalu a zajištění kompletního
hudebního obsahu jednotlivých koncertů.)

� 17. Žádost o poskytnutí dotace
– ZUŠ F. Pišingera, T.S.
Rada města schvaluje poskytnutí finančních
prostředků pro ZUŠ F. Pišingera T. Sviny
na akci „Novohradská flétna – 20 ročník“
v celkové výši 19.000 Kč dle návrhu.
(Rada projednala žádost o poskytnutí dota-
ce na akci mimořádného významu – na akci

„Novohradská flétna – 20 ročník“, kdy
žadatelem je ZUŠ F. Pišingera T. Sviny.
Žádost byla projednána v rámci hodnotící
komise při dotačním programu města Nové
Hrady.)

� 18. Zprávy o realizaci a činnosti
PREVENT, Zdravotní Klaun
Rada bere na vědomí Závěrečnou zprávu
o realizaci služby terénní sociální práce ve
městě Nové Hrady za rok 2023 od organiza-
ce PREVENT 99 z.ú., Strakonice.
(Rada obdržela od organizace PREVENT 99
z.ú., Strakonice Závěrečnou zprávu o reali-
zaci projektu protidrogové politiky v roce
2023 a od organizace Zdravotní klaun,
o.p.s. závěrečnou zprávu.)

� 19. Rozbor hospodaření + účetní
závěrka – Základní škola Nové Hrady
Rada města schvaluje hospodářský výsle-
dek Základní školy Nové Hrady za rok 2023
se ziskem 10.806,12 Kč a souhlasí s přeroz-
dělením zisku do rezervního fondu.
Rada města schvaluje roční účetní závěrku
Základní školy Nové Hrady za rok 2023.
(Rada obdržela od Základní školy Nové
Hrady účetní závěrku za rok 2023, rozbor
hospodaření za rok 2023 a návrh na přerozdě-
lení zisku do rezervního fondu. Hospodaření
skončilo se ziskem ve výši 10.806,12 Kč.)

� 20. Rozbor hospodaření + účetní
závěrka – Technické služby města
Nových Hradů
Rada města schvaluje hospodářský výsledek
Technických služeb města Nových Hradů za
rok 2023 se ziskem ve výši 1.553.846,87 Kč
a souhlasí s přerozdělením zisku do rezerv-
ního fondu.
(Rada obdržela od Technických služeb měs-
ta Nových Hradů rozbor hospodaření za rok
2023 a návrh na přerozdělení zisku do re-
zervního fondu. Hospodaření skončilo se
ziskem ve výši 1.553.846,87 Kč.)

� 21. Rozbor hospodaření 2023 – Služby
Nové Hrady, s.r.o.
Rada města schvaluje zlepšený hospodářský
výsledek Služeb Nové Hrady s.r.o. za rok
2023 ve výši 374.904,03 Kč a schvaluje jeho
převod na Nerozdělený zisk minulých let.
Rada města schvaluje roční účetní závěrku
Služeb Nové Hrady s.r.o. za rok 2023.
(Rada obdržela od Služeb Nové Hrady s.r.o.
účetní závěrku za rok 2023, rozbor hospo-
daření za rok 2023 a návrh na převedení vý-
sledku hospodaření na účet Nerozdělený
zisk minulých let. Hospodaření skončilo
ziskem ve výši 374.904,03 Kč.)

� 22. Rozbor hospodaření + účetní
závěrka – Mateřská škola Nové Hrady
Rada města schvaluje hospodářský výsle-
dek Mateřské školy Nové Hrady za rok
2023 se ziskem ve výši 5.378,34 Kč a
schvaluje jeho převod do rezervního fondu
a fondu odměn.
Rada města schvaluje roční účetní závěrku
Mateřské školy Nové Hrady za rok 2023.
(Rada obdržela od Mateřské školy Nové
Hrady účetní závěrku za rok 2023, rozbor

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4

pokračování na str. 6

Závoz vody do bazénů
Město Nové Hrady a SDH Nové Hrady informují občany, že od 3.5.2024 bude probíhat

rozvážení vody do bazénů. Závoz je možné objednat na telefonním čísle 702 037 371.
Voda se bude rozvážet pouze v rámci města a jeho osad do míst, kde není možnost napuš-

tění bazénů z vodovodního řadu. Poslední termín závozu je stanovený na 31.05.2024. Po
tomto termínu již nebude brán zřetel na další objednávky.

Z důvodu sucha nebo jiné neočekávané situace může být na základě konzultace s provo-
zovatelem městského vodohospodářského majetku (ČEVAK a.s.) rozvoz odložen nebo také
ukončen.



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

hospodaření za rok 2023 a návrh na rozděle-
ní výsledku hospodaření do rezervního fon-
du a fondu odměn. Hospodaření skončilo
ziskem ve výši 5.378,34 Kč.)

� 23. Energetická koncepce města Nové
Hrady – výzva a zadávací dokumentace
Rada města schvaluje výzvu a zadávací do-
kumentaci k veřejné zakázce malého rozsa-
hu na služby: Energetická koncepce města
Nové Hrady.
(Rada projednala výzvu a zadávací doku-
mentaci k zakázce Energetická koncepce
města Nové Hrady. Koncepce analyzuje
všechny lokální zdroje a poskytne návod na
optimalizování dodávky energie vůči ener-
gii spotřebovávané v lokalitě města.)

� 24. Udělení souhlasu dle § 184 a) SZ,
udělení souhlasu obce jako účastníka
řízení aj.
Rada města souhlasí se žádostí Fiera a.s.
k vyjádření k projektovému návrhu – By-

ňov, K 2298/2 – úprava NN, Žádost PRO 22
v.o.s. o vyjádření ke stavbě energet. zařízení
pro stavbu Byňov parcela 393-kabel NN a
pověřuje starostu podpisem žádosti.
(Rada projednala žádost k udělení souhlasu
se stavebními záměry aj., kdy obec je účast-
níkem správního řízení, popř. vlastníkem
nemovitosti, na které se má záměr třetí oso-
by uskutečnit apod.)

� 25. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 26. Informace DIAMO
Rada města bere na vědomí informaci o jed-
nání se společností DIAMO s.p. ve věci prů-
zkumného území Nakolice.
(Starosta informoval radu o proběhlém jed-
nání se společností DIAMO s.p., kterého se
zúčastnili někteří členové rady města a za-
stupitelstva, ředitel TSM N. Hrady a lesní
hospodář. Na jednání firma osobně prezen-

tovala záměr stanovení průzkumného úze-
mí Nakolice a způsob průzkumu lokality.
V první fázi (cca. 9 měsíců – 1 rok) bude
probíhat neinvazivní průzkum lokality, poté
by společnost DIAMO měla zájem požádat
o možnost provést sondy (vrty, rýhy) a další
průzkum. Proti provedení první části prů-
zkumu se město nemůže vymezit, k druhé
části (vrty, rýhy) zástupci města sdělili zá-
stupcům společnosti DIAMO, s.p. stanovis-
ko města o neposkytnutí souhlasu k realizaci
těchto prací na pozemcích v majetku města.
Starosta města zároveň upozornil žadatele
o jednání s majiteli pozemků a s vedením ra-
kouských obcí s tím, že i oni s průzkumem
nesouhlasí. Zástupci DIAMO, s.p. sdělili,
že v případě neposkytnutí souhlasu nebu-
dou svoji žádost řešit odvoláním ke krajské-
mu úřadu. Zástupci DIAMO s.p. požádali
o možnost vjezdu do lesa v předmětné loka-
litě za účelem realizace první fáze sběru in-
formací a průzkumu. Starosta města sdělil,
že veškeré rozhodování ve věci průzkumu si
vyhradilo do své kompetence zastupitelstvo
města, žádost bude proto projednána na příš-
tím jednání zastupitelstva.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 5

Průtah městem a kruhová křižovatka – stavba zahájena
V polovině dubna byla zahájena výstavba nové kruhové křižovatky

a také práce na průtahu městem N. Hrady.

Jedná se o dvě provázané akce, u kterých je hlavním investorem Ji-
hočeský kraj. Dalšími investory pak jsou Akademie věd ČR (podílí se
na financování opravy zámecké zdi) a město Nové Hrady.

Průtah městem bude řešený od dnešní křižovatky u benzinové stani-
ce až do Vitorazské ulice (za tzv. lesáckou bytovku). Realizace průtahu
bude rozdělena na několik částí, kdy postupně zhotovitel (COLAS CZ,
a.s.) zrealizuje opravy části vodohospodářského majetku města, vý-
stavbu chodníků, veřejného osvětlení, úpravu zámecké zdi a samo-
zřejmě i celkovou rekonstrukci komunikace. Po výběrovém řízení
zhotovitel představil svoji představu časového harmonogramu, na
který se bude vždy řešit způsob dopravních opatření. Ta musí vždy
schválit úřad v Trhových Svinech na základě předchozího odsouhla-
sení Policií ČR a vlastníků komunikací a pozemků.

První etapy stavby
V první fázi došlo k omezení průjezdu příjezdové komunikace do N.

Hradů v úseku opravované zámecké zdi. Zde bylo projektantem na zá-
kladě „bezpečnostní studie“ navrženo zmenšení oblouku cesty, které de
facto znamená ubourání části zámecké zdi a jejího posunutí směrem do
zámeckého areálu. Měla by zde vyrůst nová zeď, na jejíž pohledovou
část by se ale měly vrátit kameny z původní zdi.

Navazující etapa se poté odehraje u křižovatky nad hotelem Máj
směrem do Vitorazské ulice. Práce zde budou trvat ve dvou částech od
poloviny května do poloviny července s tím, že vždy bude průjezdná
jedna polovina tak, aby byl zajištěn průjezd do Zahradní čtvrti a dalších
částí města. V první fázi se začne opravovat vodovod a kanalizace ve
Vitorazské ulici směrem do křižovatky. V tu dobu bude umožněn prů-
jezd na semafory ve směru na Nakolice. Zpět do Vitorazské se tak bude
jezdit přes Zahradní čtvrť.

V navazující části pak bude uzavřena horní část této křižovatky. Ne-
bude tak možné jezdit ve směru od kapličky a bude se muset jezdit přes
Hradební ulici směrem ke kuželně a odtud nahoru ke křižovatce, kde
opět na semafory bude možno jezdit jak na Nakolice, tak přímo do Vi-
torazské ulice. Do areálu zámku bude v této době zprovozněn vjezd
z křižovatky u kapličky. Detaily dopravního opatření se nyní projedná-

vají (pro průjezd přes autobusové nádraží musí být souhlas společnosti
GW Jihotrans a.s.) a budou následně zveřejněny.

Nový vodovod a chodník
V letních měsících plánuje zhotovitel realizovat nový vodovod

v úseku Hradební – Na Vyhlídce a k tomu samozřejmě musí dojít
k ubourání stávající zdi v místech, kde následně vznikne nový chodník
(od Českého domu k ulici Na Vyhlídce). I zde tedy dojde k omezení
provozu do jednoho jízdního pruhu a bude se jezdit „na semafory“.

Práce na kruhové křižovatce
Po celou dobu těchto prací na průtahu bude probíhat výstavba nové

kruhové křižovatky. Práce budou nyní probíhat mimo stávající komuni-
kaci, dá se však očekávat zvýšení provozu, neboť bude navážen stavební
materiál. V průběhu dubna by měla být dobudována také odjezdová cesta
pro část Štiptoně, která v úseku od Kuštů povede kolem Rošků a naváže
na stávající obslužnou komunikaci směrem k hlavní cestě.

Zhotovitel si dal za úkol vybudovat „kruháč“ během léta tak, aby
v září byl již průjezdný ve směru Údolí – Byňov. Pokud se vše povede,
následovala by pro nás všechny nejsložitější část celé stavby – napojení
kruhové křižovatky směrem na N. Hrady a celková rekonstrukce průta-
hu až po křižovatku u Českého domu. Tato část musí být řešena při plné
uzavírce a dle smlouvy nesmí přesáhnout dobu 30 dnů.

V době této celkové uzavírky tak budeme muset řešit způsob, jak ji-
nou formou umožnit přístup do města. Oficiální objízdná trasa asi bude
vedena přes Jakuli – Fischerovy Chalupy – Vyšné a Nakolice. Autobu-
sová doprava má být dle dohody řešena minibusy z NH na náhradní au-
tobusové nádraží, které vznikne v Údolí na hasičské louce. Pro osobní
automobily pak budeme jednat o oficiálním či „neoficiálním“ průjezdu
Údolskou ulicí do města. Část dopravy může být řešena i po cestě ve
směru na Veveří – Mýtiny a Horní Stropnici. Na přelomu dubna a květ-
na by měla být opravena část této cesty v úseku od střelnice k vodárně.
Poté bude celý úsek bez problémů průjezdný.

Po této podzimní měsíční plné uzavírce už budou další práce probí-
hat pouze v částečných omezeních. V dalších etapách pak bude řešené
napojení kruhové křižovatky k benzince, bude dokončený chodník v úse-
ku Český dům – Na Vyhlídce a také u křižovatky u lesácké bytovky.

pokračování na str. 7



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Dle smlouvy má být vše dokončeno do poloviny roku 2025, zhoto-
vitel však deklaroval snahu vše urychlit. Bude tak záležet i na povětr-
nostních podmínkách v průběhu zimy.

Důvody stavby
Musím říct, že dotazy ohledně důvodů a přínosů celé stavby jsou

časté. U obou staveb je základním důvodem zvýšení bezpečnosti silnič-
ního provozu. U stávající křižovatky pod kopcem jde zejména o bezpeč-
né zatáčení směrem do N. Hradů bez nutnosti přejíždět do protisměru
(autobusy, nákladní vozidla). Nový „kruháč“ taktéž přinese mnohem
bezpečnější pohyb pro chodce, kteří zde bydlí a chodí na autobusovou
zastávku nebo jdou pěšky ze Štiptoně na Hrady. Vzniknou zde též nové
autobusové zastávky, které budou navázány na chodníky. I zde tak dojde
ke zvýšení bezpečnosti pro všechny účastníky dopravního provozu.

Průtah městem z hlediska bezpečnosti přinese především chodník
při vjezdu do města od ulice Na Vyhlídce k Českému domu. Toto místo
bylo dlouhodobě vyhodnocováno jako velmi nebezpečné pro chodce,
cyklisty i řidiče aut či autobusů. I přecházení pro chodce do areálu zám-
ku bude nově přehlednější, snadnější a bezpečnější.

Vedle nového povrchu komunikace v celém úseku průtahu dojde
také k opravě části vodovodu a kanalizace, aby se omezilo riziko budou-
cích oprav našeho vodohospodářského majetku v nově zrekonstruova-
ném krytu silnice. Součástí akce je i oprava chodníku u lesácké bytovky.

Průběh stavby a upřesňování etap
Při předání staveniště došlo k dohodě, že budou probíhat pravidelné

kontrolní dny, při kterých budeme vždy dostávat upřesňující informace
o postupu prací a začátku navazujících etap. Jak již bylo uvedeno výše,
nová dopravní opatření vždy musí odsouhlasit svinenský úřad. My by-
chom měli vždy dostat návrh opatření a budeme schválené verze pre-
zentovat na internetových stránkách města, na úřední desce, NZ či
facebooku. Jako součást hlášení městského rozhlasu můžete informace

získávat i emailem, stačí svoji emailovou adresu sdělit na KICu a jed-
notlivá hlášení budete i s přílohami dostávat přímo do svých mailů.

Navazující aktivity v našem okolí
Jak jsme již dříve informovali, plánuje Jihočeský kraj ve spolupráci

s městem NH i další akce. Bylo zpracováno bezpečnostní posouzení
esíčka na Hlinově a na jeho základě je v současné době projektováno
navržené řešení pro celý úsek od Údolí až na hráz Žárského rybníka. Po
této akci by mělo následovat i řešení obchvatu Údolí. Ten sice nyní kraj
neslibuje jako prioritní stavbu, neboť jsou rozpracovány a připraveny
jiné akce, nebrání se však projektové přípravě.

Vážení občané,
chápeme, že probíhající stavební práce každého z nás částečně

omezí a třeba zdrží při cestách do práce či za zábavou. Budeme se
snažit (společně s dalšími investory i zhotovitelem), aby omezení byla
co nejkratší a aby Vás co nejméně zatěžovala. Věříme, že společně vše
po dobu realizace zvládneme. Věříme též, že finální stav přinese zvý-
šení bezpečnosti dopravního provozu i větší komfort pro občany i náv-
štěvníky našeho města.

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
(Plán stavby kruhového objezdu na 2. str. NZ)

Co jsme v roce 2023
udělali pro životní prostředí?

Díky obyvatelům se naše Město Nové Hrady může za rok 2023 po-
chlubit výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpět-
nému odběru společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 13,41 t.
Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 5,28 kg spotřebičů. Ušetřili jsme
tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespotře-
bovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné
pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných
spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení
životního prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil ko-
lektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok
2023 k úspoře produkce CO2 o 151,18 tun. Tipnete si, kolik smrků pohl-
tí stejné množství CO2? 59 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 7 864,27 litrů ropy. Před-
stavte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot
auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 295 krát.

Došlo také k úspoře 80 956,38 kWh energie. Asi stejné množství,
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 80957 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby
7 771,71 kg železa. Takové množství recyklovaného železa je možné
použít pro výrobu 319 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit
železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 268,43 kg
mědi, což stačí pro ražbu 47721 1€ mincí, nebo 324,86 kg hliníku, který
by stačil na výrobu 21658 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály,
ale také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedo-
stanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotře-
biče na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při zakoupení nového!

Děkujeme Vám, že třídíte! OŽP

Rekapitulace termínů ze článku
(nyní pouze orientační, bude aktuálně vždy upřesněno

(pokračování ze str. 6)



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

Hospodaření městských společností v roce 2023
A.) Plnění úkolů dle Obstaravatelské smlouvy
a vyhodnocení hospodaření Technických služeb
města Nových Hradů za rok 2023

1.) Správa domů, bytů a nebytových prostor:
− na každý rok je připraven plán rekonstrukcí a oprav domů, bytů

a nebytových prostor
− celkové náklady bez správní režie = 4.472 tis. Kč

(rok 2021 = 3.918 tis. Kč, rok 2022 = 4.943 tis. Kč);
z toho náklady na byty představují cca 85 %

− podíl správní režie do nákladů = 642 tis. Kč
− předepsané nájemné = 3.835 tis. Kč

(r. 2020 = 3.046 tis. Kč, r. 2021 = 3.248 tis. Kč,
r. 2022 = 3.665 tis. Kč)

− odvod městu ze správy domů, bytů a nebytových prostor = 0,- Kč
(r. 2020 = 651 tis. Kč, r. 2021 = 163 tis. Kč, rok 2022 = 0,- Kč)

− dílčí hospodářský výsledek = ztráta - 1.226 tis. Kč
(r. 2022 = - 1.967 tis. Kč).

2.) Správa a údržba komunikací, chodníků a kanalizace:
− náklady na správu a údržbu komunikací a chodníků = 1.667 tis. Kč

(r. 2020 = 342 tis. Kč, r. 2021 = 394 tis. Kč,
rok 2022 = 1.308 tis. Kč))

− náklady na opravu kanalizace = 95 tis. Kč
(r. 2020 = 336 tis. Kč, r. 2021 = 177 tis. Kč, r. 2022 = 245 tis. Kč)

− náklady na čištění města = 1.727 tis. Kč
(r. 2020 = 1.134 tis. Kč, r. 2021 = 1.051 tis. Kč,
r. 2022 = 1.245 tis. Kč)

− tržby = 481 tis. Kč.

3.) Správa a údržba veřejné zeleně včetně zámeckého parku:
− TSM průběžně zajišťují údržbu veřejné zeleně města

(cca 22,122 ha + stoky kolem městských cest)
− náklady na veřejnou zeleň města = 2.604 tis. Kč
− (r. 2020 = 2.402 tis. Kč, r. 2021 = 1.871 tis. Kč,

r. 2022 = 3.954 tis. Kč)
− náklady na zámecký park = 198 tis. Kč

(r. 2020 = 196 tis. Kč, r. 2021 = 96 tis. Kč, r. 2022 = 139 tis. Kč)
− tržby = 210 tis. Kč.

4.) Správa a údržba veřejného osvětlení:
− TSM provádí pravidelnou kontrolu a případné opravy veřejného

osvětlení
− náklady na veřejné osvětlení = 1.045 tis. Kč

(r. 2020 = 619 tis. Kč, r. 2021 = 797 tis. Kč, r. 2022 = 473 tis. Kč).

5.) Správa a údržba hřbitova:
− náklady na údržbu hřbitova = 219 tis. Kč

(r. 2020 = 145 tis. Kč, r. 2021 = 79 tis. Kč, r. 2022 = 94 tis. Kč)
− tržby = 82 tis. Kč.

6.) Správa a hospodaření v městských lesích:
− vedoucím úseku správy a hospodaření v městských lesích

je Ing. Hubert Švarc, který zároveň vykonává funkci odborného
lesního hospodáře

− výměra městských lesů včetně ostatních ploch = 815 ha, výměra
lesní půdy = 792 ha

− hospodaření probíhá dle schváleného desetiletého hospodářského
plánu.

Těžební činnost:
− těžba dřeva = 3.541 m3: jehličnaté 3.307 m3, listnaté 234 m3

z toho samovýroba = 400 m3 (r. 2020 = 171 m3,
r. 2021 = 139 m3, r. 2022 = 222 m3)

− přibližování dřeva = 3.014 m3

− plán těžby dřeva pro rok 2024 = 3.500 m3

(závislost na vývoji ceny dřeva na trhu)

− prodej palivového dřeva = 730 m3, cena je stanovena dle
platného ceníku TSM včetně DPH a dopravy.

Pěstební činnost:
− obnova lesa = 1,27 ha, odstraňování klestu = 3.000 m3,

ochrana mladých lesních porostů proti zvěři = 7 ha,
ochrana mladých lesních porostů proti buřeni = 3 ha,
výřez plevelných dřevin = 2 ha, stavba
oplocenek = 0 m, likvidace starých oplocenek = 0 m,
prořezávky = 10 ha, probírky do 40 let věku porostu = 25 ha,
meliorace a čištění odvodňovacích stok = 0 m,
oprava a údržba lesních cest = 2 km,
instalace lapačů na lýkožrouta smrkového = 50 ks

− náklady bez správní režie = 3.829 tis. Kč, po zaúčtování správní
režie = 4.672 tis. Kč

− odvod tržeb městu = 2.000 tis. Kč (r. 2020 = 300 tis. Kč,
r. 2021 = 314 tis. Kč, r. 2022 = 1.614 tis. Kč).

7.) Odpadové hospodářství:
− na jaře a na podzim je organizován svoz veškerého odpadu

ve městě a přilehlých osadách
− od srpna 2014 je v provozu kompostárna města,

roční zpracovatelská kapacita kompostárny o ploše
1.150 m2 je cca 1.112 tun bioodpadu, ze kterého je možné
vyprodukovat cca 620 tun kvalitního kompostu

− po městě jsou umístěny schránky se sáčky pro psí exkrementy
− systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání

a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním
odpadem na území města Nové Hrady se řídí podle platné
Obecně závazné vyhlášky města.

8.) Sportovní hala:
− náklady na opravy, údržbu a provoz = 1.042.977,34 Kč

(r. 2022 = 766 tis. Kč)
− výnosy z prodeje služeb = 106.373,88 Kč (r. 2022 = 123 tis. Kč)
− dílčí hospodářský výsledek = ztráta - 936.603,46 Kč

9.) Hotel Máj:
− náklady na opravy, údržbu a provoz = 1.513.300,84 Kč

(r. 2022 = 997 tis. Kč)
− náklady na zemní plyn (město) = 446.583,65 Kč
− náklady na vodu včetně odvodu dešťových vod (město)

= cca 100.000,- Kč
− výnosy z prodeje služeb = 871.035,24 Kč (r. 2022 = 509 tis. Kč)
− dílčí hospodářský výsledek = ztráta - 1.188.849,25 Kč.

ZÁVĚR k TSM:
− v roce 2023 TSM pod vedením ředitele Ing. Josefa Vaniše

hospodařily se ziskem ve výši 1.553.846,87 Kč
− roční provozní dotace od města = 18.198 tis. Kč

(r. 2020 = 12.850 tis. Kč, r. 2021 = 13.950 tis. Kč,
r. 2022 = 15.620 tis. Kč)

− investiční dotace = 1.800 tis. Kč
− fond investic (investice do nových strojů, technologií

a obnovy majetku):
: stav k 1.1.2023 = 3.218 tis. Kč, odpisy v roce 2023 = 656 tis. Kč
: pořízení nového majetku TSM v roce 2023:

kompresor 65.098,- Kč, auto Dacia 289.247,93 Kč,
Sekačka KUBOTA 724.790,- Kč, přívěs za os. auto 184.457,- Kč,
celkem = 1.263.592,93 Kč

: konečný stav fondu k 31.12.2023 = 5.013 tis. Kč
− plán investic r. 2024:

: multifunkční nákladní automobil (sypač, kontejner),
předběžná cena 6.400 tis. Kč vč. DPH

: traktor, vyvážečka – cena dle nabídky na trhu.

pokračování na str. 9



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

B.) Služby Nové Hrady s.r.o.
– tepelné hospodářství v roce 2023:
Peněžní vklad: 100.000,- Kč
Nepeněžní vklad:  5.564.000,- Kč
(kotelny TS, ZŠ, MŠ, MÚ, centrální kotelna).

Hlavním předmětem činnosti Služby Nové Hrady s.r.o. je tepelné
hospodářství, vedoucím na tomto úseku je Ing. Jiří Liška. Společnost
zajišťuje výrobu tepla pro panelové domy v Zahradní čtvrti, Dům s pe-
čovatelskou službou a Tělocvičnu. Dále provádí služby spojené s vytá-
pěním městských objektů (Městský úřad, Základní škola, Mateřská
škola, Koželužna, Kuželna, Český dům, Spolkový dům, Technické
služby - kanceláře město, Komunitní centrum – Jesle).

Výsledek hospodaření:
− rok 2023 zisk = 374.904,03 Kč

(rok 2019 = ztráta - 29 tis. Kč, rok 2020 = zisk 275 tis. Kč,
rok 2021 = zisk 243,5 tis. Kč, rok 2022 = zisk 228 tis. Kč)

− neuhrazená ztráta z hospodaření minulých let k 1.1.2024
= cca - 1.801 tis. Kč (hlavním důvodem vzniklé ztráty z minulých
let byly regulované ceny tepla a vysoké odpisy).

Investice:
− na centrální kotelně je stav od předcházejícího roku nezměněn
− je připraven projekt na ohřev TUV pomocí fotovoltaiky
− v roce 2024 je naplánovaná rekonstrukce 2 kotelen

(ZŠ Komenského, kanceláře TSM náměstí).

Kogenerační jednotka ČEZ Energo s.r.o. (dále KGJ):
− smlouva s ČEZ Energo je uzavřena na dobu určitou od 1.1.2015

do 31.12.2029 (15 let)
− předmět smlouvy: dodávat tepelnou energii pro vytápění a ohřev

teplé užitkové vody osazením KGJ o výkonu
100 kW(el)/151 kW(tep) do nově vybudovaného a měřeného
přípojného místa v prostoru stávající blokové kotelny

− další dohoda s ČEZ Energo s.r.o.: dodávat zemní plyn pro
všechna odběrná místa ve vlastnictví města Nových Hradů

ve stejné ceně, kterou získá tato firma na energetické burze
pro vlastní KGJ
: průměrná cena zemního plynu v r. 2023 = 31,87 Kč/m3

(r. 2019 = 10,55 Kč/m3, r. 2020 = 9,95 Kč/m3,
r. 2021 = 8,29 Kč/m3, r. 2022 = 10,03 Kč/m3)

− průměrná účtovaná cena tepelné energie od ČEZ Energo s.r.o.
v roce 2023 = 1.019,83 Kč/GJ
(r. 2019 = cca 326,- Kč/GJ, r. 2020 = 384,- Kč/GJ,
r. 2021 = 251,- Kč/GJ, r. 2022 = 322,73 Kč/GJ)

− cena je závislá na vysoutěžené ceně zemního plynu a výrobě
elektrické energie do sítě

− výsledná cena 1 GJ na centrální kotelně v roce 2023 = 1.608,61 Kč
bez DPH
: rok 2019 = 575,70 Kč, rok 2020 = 611,66 Kč,

rok 2021 = 484,89 Kč, rok 2022 = 777,24 Kč
− podíl KGJ na výrobě tepla v roce 2023 = 42,8 %

rok 2019 = 37,43 %, rok 2020 = 39,76 %, rok 2021 = 39,75 %,
rok 2022 = 38,5 %.

ZÁVĚR k centrální kotelně:
Výslednou cenu tepla ovlivňuje mnoho kalkulačních položek. Mezi

nejdůležitější patří: celkový odběr tepla, konečná cena zemního plynu,
dosažená cena tepla z KGJ, obnova strojního zařízení a technologie,
opravy a režijní náklady.

V roce 2023 byla výroba tepla téměř shodná s rokem 2022 (3.710,3
GJ/ 3.748,5 GJ). Tepelné ztráty, které jsou dané především předimen-
zovaným výkonem kotelny a celkovou velikostí rozvodů, se v roce
2023 zvýšily na 21,89 % (rok 2020 = 15 %, rok 2021 = 18 %, rok 2022
= 19,65 %).

V centrální kotelně jsou funkční dva zastaralé plynové kotle Hydro-
therm EV-270 o výkonu 135/270 kW. Tyto kotle nesplňují hmotnostní
koncentrace NOx dle Vyhlášky č. 415/2012 Sb. v platném znění, a je
složité na ně sehnat potřebné náhradní díly. Kotle přesto pracují bez
větších výpadků a dávají dostatečný výkon.

Úkolem pro městskou firmu Služby Nové Hrady s.r.o., je moderni-
zace řízení, postupná výměna plynových kotlů za úspornější modely
nebo příprava alternativního způsobu vytápění.

Za Finanční výbor Zastupitelstva města Nové Hrady
Josef Vochoska

Hospodaření městských společností...
(pokračování ze str. 8)

Vítání občánků
Ve středu 27. března 2024 proběhlo první letošní vítání novohrad-

ských občánků, kteří se narodili v období duben–prosinec 2023. Slav-
nostně bylo přivítáno celkem 6 dětí (1 dívka a 5 chlapců).

Přivítání tradičně zahájilo vystoupení dětí z Mateřské školy Nové
Hrady pod vedením paní učitelky Ivety Prachařové a paní učitelky
Terezy Průkové. Po úvodní řeči rodiče následně z rukou pana staros-
ty Mgr. Vladimíra Hokra obdrželi Rodný list Jihočecha, persona-
lizovanou keramickou sadu, dárkový poukaz a květinu. Součástí
dárků pro malé občánky jsou také pořízené fotografie a videozáz-
nam ze samotného vítání občánků.

MěÚ Nové Hrady

Vítání občánků je součástí projektu s názvem Vítání nových občánků ve městě Nové
Hrady v rámci Dotačního programu na podporu narozených dětí z Jihočeského kraje



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

Informujeme o zajímavém setkání k Novohradským horám
Na začátku dubna se v našem městě uskutečnilo pracovní setkání

v rámci projektu „Intercost Margistar“ s tématem udržitelného a kli-
maticky odolného zemědělství a lesnictví v horských a podhorských
oblastech. Projekt realizuje Oddělení analýz ekosystémových funkcí
krajiny, Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.

Na toto setkání byli pozváni zástupci samospráv a státní správy, ze-
mědělci, lesníci, nevládní organizace, místní akční skupiny, spolky i
jednotlivci z území Novohradských hor. Otiskujeme zprávu z tohoto
setkání (se souhlasem řešitelského týmu projektu), kterou obdrželi
všichni účastníci. Zpráva sice neobsahuje všechny zmiňované problé-
my v území Novohradských hor, které na setkání zazněly, ale jistě vám
nastíní „co a proč“ se v rámci projektu dělá a k čemu to má posloužit.

Zpráva ze setkání

v Nových Hradech
V rámci projektu MŠMT „Inter-COST

Margistar“ proběhla dne 9.4.2024 v Nových
Hradech první schůzka se zájemci o stav kra-
jiny v zájmovém území Novohradské hory.
Cílem první schůzky bylo diskutovat aktuální
problémy v krajině a návrhy jejich možných
řešení. Během úvodního slova jsme informo-
vali účastníky o našem metodickém přístupu,
který zjišťuje Index citlivosti životního prostře-
dí (ESAI) vůči degradaci. Jde o zhodnocení
ohroženosti území na základě stavu čtyř sku-
pin environmentálních faktorů: kvality klima-
tu, půdy, vegetace a síly lidského tlaku na
území. Podrobnější informace i hodnoty jed-
notlivých parametrů pro celou Českou repub-
liku pro úroveň obcí jsou dostupné na adrese
www.imalbes.cz.

V první části schůzky byli účastníci rozděleni podle jejich profesní-
ho či zájmového zaměření do čtyř skupin (Samospráva a státní správa,
Zemědělci a lesníci, Nevládní organizace a Místní akční skupiny –
MAS, Spolky a občané) a měli za úkol zapsat a zakreslit do mapy nejvý-
znamnější problémy v krajině. Ve druhé části setkání byly problémy
shledané jednotlivými skupinami diskutovány v plénu. Kromě doplnění
dalších problémů se diskutovalo i o návrzích možných opatření na řeše-
ní některých problémů.

Mezi hlavní problémy patřilo odvodnění zemědělské i lesní půdy, re-
gulace velké části vodních toků, výskyt porostů nevhodných dřevin
(především smrkových monokultur), nevhodné hospodaření v lesích i
na loukách a nízký zájem samosprávy o životní prostředí. Z lokálních
problémů se nejvíce diskutovala problematika ukládání strusky z Ra-
kouska na skládkách, zakládání nových lomů na živec a písek, nele-
gální těžba vltavínů, špatná kvalita vody ve třech lesních nádržích
(klauzách) v důsledku chovu ryb a kácení vzrostlých stromů na zarost-
lých mezích.

Mezi hlavní opatření, vedoucí k zachování a zlepšení udržitelného
využívání přírodních zdrojů, patří především obnova lesních pramenišť
na svazích hor, zadržení vody i v lučních porostech – aktivní práce s vy-
budovaným melioračním systémem, zvýšení heterogenity krajiny, změ-
na dotační politiky a větší podpora mimoprodukčních funkcí krajiny
(zadržení vody, chlazení krajiny, výskyt rostlinných a živočišných dru-
hů). Důležité je také vyzkoušet funkčnost jednotlivých opatření na ma-
lých modelových územích a následně je využít ve větším krajinném
měřítku.

Získané informace z diskuze využijeme při dalším řešení projektu,
o jehož průběhu vás budeme průběžně informovat. Všem účastníkům
děkujeme za jejich zapojení v rámci celého semináře a za jejich pohled
na situaci životního prostředí na Novohradsku. Ještě před druhou zá-
věrečnou schůzkou během příští zimy, kde s vámi budeme diskutovat
navrhovaná opatření, bychom rádi kontaktovali některé z vás pro do-
plnění a diskuzi ohledně návrhů jednotlivých opatření. Pokud byste na
nás měli jakékoli dotazy, neváhejte nás kontaktovat.

Za řešitelský tým  doc. RNDr. P. Cudlín, CSc.

K setkání bych doplnila několik svých postřehů:
1. Setkání bylo velmi zajímavé i pro „nezemědělce či nehospodáře“,

tedy pro člověka, který se v území pohybuje zejména pro svoje relaxační
potřeby. Prezentace projektu byla srozumitelná a díky „pracovní formě“
jednání mělo setkání konkrétní výstupy, včetně zajímavé diskuse mezi od-
borníky. Dlouhý seznam hlavních problémů životního prostředí v území
Novohradských hor získaný takto „odspoda“ má být pro akademiky
důležitým podkladem při pokračování projektu. Pokud Vás problematika
životního prostředí také zajímá, doporučuji se podívat na webové stránky
www.czechglobe.cz (Oddělení analýz ekosystémových funkcí krajiny,
Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.), www.imalbes.cz, nebo
své podněty pošlete na adresu funkcnikrajina@czechglobe.cz.

2. Dle slov řešitelů projektu obeslali v zájmovém území Novohrad-
ských hor všechny místní samosprávy a pozvali je na setkání v N. Hra-
dech, ale na část jednání se dostavil jen místostarosta Jan Kollmann
(kvůli onemocnění pana starosty Hokra). Tento fakt se objevil i v „ta-
bulce problémů“ – Nezájem místních samospráv o ochranu životního
prostředí, Nekoncepčnost a nezájem místních samospráv a neochota
pracovat s občany na zlepšení životního prostředí, Neochota vidět kra-
jinu v kontextu více pohledů – hospodáři i samospráva. O to víc byly
zajímavé informace starosty města Černovice pana Jana Brožka (kraj
Vysočina), který na setkání přijel a mluvil o svých zkušenostech a
spolupráci s řešitelským týmem projektu a využívání „dat a analýz“ pro
potřeby nakládání s krajinou kolem své obce.

3. Při setkání se nejen „analyzovalo“, ale i poukazovalo na to, „co a
jak“ by měl dělat „správný hospodář“. Ačkoli se setkání účastnili země-
dělci, lesníci, ochranáři přírody a myslivosti a pracovníci Státní ochrany
přírody, nebylo pro mne z diskuse zcela jasné, jak by měl ten „správný
hospodář“ vypadat. Pohled na něho vznikal podle zájmů jednotlivých ak-
térů; zazněla i kritika na „dotační politiku“ a intenzivní hospodaření,
odvodnění-neodvodnění zemědělské půdy, rybaření-přerybaření atd. Jak
by tedy měl vypadat ten „správný hospodář 21. století“?

A tak by bylo skvělé, kdyby i výsledky tohoto konkrétního projektu
přispěly k ujasnění, co by měl splňovat „správný novohradský hospodář
v krajině“, který by využíval krajinu pro nás pro všechny udržitelným
způsobem. K. Jarolímková, KIC N. Hrady



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

PIETNÍ AKT

Pietní akt k uctìní památky
obìtí 2. svìtové války

a osvobození Èeskoslovenska
se uskuteèní ve støedu

8. kvìtna 2024
od 18.00 hodin
v prostoru

pøed Buquoyskou hrobkou

SDH Údolí

Přípravy na letošní sezónu
Přípravy na letošní kulturní události pořádané dobrovolnými hasiči

z Údolí u Nových Hradů a jejich přáteli jsou v plném proudu. Po únoro-
vém Údolském masopustu nezahálíme a připravujeme hasičskou lou-
ku. Na konci března jsme využili krásného sobotního rána a pustili se
do čištění hasičské louky a odstraňování náletů, aby byl tento krásný
přirozený amfiteátr připraven na bohatý program, který vám chceme
pro letošní rok opětovně nabídnout.

¡ 30.4. Tradiční Údolská májka

¡ 26-27.7. Zavedený hudební festival BU fest

¡ 17.8. Letitá hasičská soutěž „Memoriál údolských hasičů“

¡ 17.8. Tradiční Údolské slavnosti

Prosíme, nezapomeňte si tyto termíny poznačit do svého kalendáře,
abyste nezmeškali žádnou z těchto událostí! Budeme se těšit na setkání
s vámi na hasičské louce.

Nad rámec hasičské louky připravujeme aktivity i v rámci hasičské-
ho rybníku, který máme nově ve správě. O všech akcích budeme
v předstihu ještě informovat.

Za celý tým SDH Údolí u Nových Hradů
Pavel Hamberger

Masopustní spolek
Nové Hrady

zve všechny účastníky
letošního Masopustu na

DOPITKY,
které se konají

v sobotu 18.5.2024
od 16.00 hod.

na fotbalovém hřišti Nové Hrady.

Muzika a občerstvení zajištěno.



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

Vyjeďte za námi do Prahy
Archa pluje již jedenáctým rokem a poté co jsme malý vor pro

pár pasažérů postupně a poctivě budovali, je z ní parník, který po-
jme bezmála 200 lidí, kteří potřebují podpořit - svézt, doprovodit.
Někdy i na své poslední cestě. Parník pluje mnohem stabilněji
než vor, a proto nám poslední dva, tři roky zbývá kapacita a my
jsme se rozhodli věnovat ji zlepšování prestiže naší profese (pro-
fese pečovatelek).

Díky putovní výstavě MÍSTA DOMA vznikl před dvěma lety soubor fotografií z péče.
Fotografka Veronika Husů jezdila s pečovatelkami domů ke klientům a snažila se zachytit
hloubku podpory, vzájemného vztahu (závislosti, odevzdanosti...). Díky těmto snímkům
může široká veřejnost nahlédnout za pomyslné dveře domovů těch, kteří i přes určitou ztrátu
soběstačnosti chtějí prožívat své dny doma.

Úspěšně jsme propluli naším regionem, Archa vyplouvá na širé moře a příštím kotvištěm
je Praha – Poslanecká sněmovna České republiky.

V pondělí 27. května od 13 hodin proběhne v Atriu Poslanecké sněmovny ČR slavnostní
vernisáž.

Slovem ji doprovodí herec a muzikant Igor
Chmela, který má s prací pečovatele osobní
zkušenost z doby covidové. Hudební vystou-
pení představí jedna z nejlepších českých vo-
kalistek Ridina Ahmedová s kontrabasistou
Petrem Tichým.

Tímto vás všechny srdečně zveme. Udělej-
te si výlet do Prahy. Rádi potkáme známé tvá-
ře i na tomto netradičním místě. Z Nových
Hradů stačí vyrazit autobusem v 9.02, abyste
všechno krásně stihli. Lehce po dvanácté jste
v Praze a metrem se s jedním přestupem dosta-
nete na Malostranskou, odkud je Poslanecká
sněmovna „coby kamenem dohodil“.

Bližší informace budou včas i na našem
webu anebo tel. čísle 777 62 09 52.

Monika Strapková

Vztah pečovatele
a seniora

Základním stavebním kamenem
každého vztahu obecně je úcta, respekt,
empatie a naslouchání. Ve vztahu pra-
covníka v sociálních službách (pečovate-
le, pečovatelky, sociálního pracovníka)
k seniorům patří, dle mého názoru,
poslední „stavební hmota“ dvojnásob.
„Bůh nám dal dvoje uši a jedna ústa,
v tomto poměru bychom je měli
využívat“. Pro ty z nás, kterým byla do
vínku dána spíše extrovertní povaha,
činí zachovat v komunikaci tento poměr značné problémyJ. Čím více
však aktivně nasloucháme, tím více se dozvíme a můžeme se i my, díky
příběhům dříve narozených, vyvarovat v našem životě mnohých chyb.
Ať je příběh klienta jakýkoli, vždy ho přijímáme nekritickým, nehodno-
tícím postojem. Kdo jsme my, abychom moralizovali člověka, který žil
aktivně svůj příběh v době, kdy my ještě „tahali kačera“? Nikdo z nás
nemůže říct, jak by se zachoval on sám na jeho místě, v dané době a s da-
nými prostředky.

Senioři jsou hlubokou studnicí zkušeností, zralosti a životního nad-
hledu. Zkušenosti jsou samozřejmě nepřenositelné a každý si musí
odžít ty své, aby utvořil svůj vlastní životní příběh plný chyb a omylů,
které jsou jeho nedílnou součástí. Ať každý senior má své posluchače a

z každého posluchače se během času stane vy-
pravěč, kterému bude dopřán čas a prostor
sdělit zase své zkušenosti generaci, která bude
ochotna naslouchat.

L. Rodějová

Raná péče:
Naděje pro rodiny
Již třicet let poskytuje českobudějovická

pobočka Společnosti pro ranou péči podporu
rodinám s předčasně narozenými dětmi nebo
dětmi se zdravotními obtížemi. Tato služba
nabízí nejen odbornou pomoc, ale přináší do
životů rodin naději a podporu. Možná jezdí i
k vašim sousedům.

Poradkyně rané péče, takové superhrdinky
bez pláště, jsou připraveny pomoci rodinám
rozvíjet schopnosti a dovednosti jejich dětí, a
to vše s individuálním přístupem a hlubokou
empatií. Speciální pozornost je věnována dě-
tem s problémy v oblasti zraku a předčasně
narozeným dětem, pro které je k dispozici
specializovaný program stimulace zraku.

Služba rané péče je bezplatná a její hlavní
odměnou jsou malá vítězství a radost v očích
rodin, kterým pomáhá. Práce poradce je sice
náročná, ale přináší neocenitelné výsledky a
mění životy k lepšímu.

Klíč k lepší budoucnosti
Raná péče je více než jen pomoc; je to základ

pro lepší život dětí a jejich rodin. Třicet let úsilí a
podpory v jižních Čechách dokazuje, že společ-
ně můžeme překonávat výzvy a otevírat dveře
k novým možnostem. Ing. H. Kolmanová



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

Co se dělo ve školce…
S prvními jarními dny se opět hlásíme z naší školky. Děti ze všech

tříd si 21. března odemkly zahradu a společnými silami jsme ji po zimě
uklidili a připravili na hraní.

V pátek 22. března za dětmi již podruhé přijel ilustrátor dětských
knih p. Dudek a opět děti krásně zaujal svým vtipným představením a
připravil jim tak zajímavé dopoledne plné smíchu, až některým tekly
slzy. Pohádkové kreslení bylo totiž plné legrácek.

K již mnohaleté tradici patří i procházka na velikonočně vyzdobený
hrad a navštívili jsme také velikonoční Apatyku. Moc děkujeme paní
Šeré za pozvání a děti za malou sladkost.

Paní učitelka ze ZUŠ si s nejstaršími dětmi ze třídy Sluníček a Brouč-
ků v pondělí 25. března zazpívala, zatancovala a společně se velikonoč-
ně naladily.

I děti ze třídy Sluníček se v měsíci březnu-měsíci knihy vypravily do
knihovny, ale tentokrát až do Benešova nad Černou, kde pro ně paní kni-
hovnice měla připraveno plno zajímavých aktivit. Kromě prohlížení a
čtení knížek si děti mohly vyrobit magnetku
s jejich třídním obrázkem Sluníčka. Paní kni-
hovnici moc děkujeme za pozvání, dětem se
v knihovně opravdu líbilo. Předškoláky čeká
tento školní rok velmi pestrý program – ani
jaro není výjimkou – přivítali malé občánky
našeho města, vyráběli dárek pro maminky
k svátku v keramické dílně, byli na návštěvě
u starších kamarádů v družině a také v 1. třídě
a hlavně je 5. a 6. dubna čekal zápis do 1. třídy.
I přes počáteční strach a nervozitu byly děti
moc šikovné. Moc děkujeme paní vychovatel-
ce Vochoskové a paní učitelce Rolínkové, že
jsme se mohli podívat, jak to ve škole chodí.

28. března na zahradě školky proběhla
každoroční velikonoční dílna pro rodiče
s dětmi. Tentokrát jsme s paní Milenou Hof-
mannovou tvořili dekorace z proutí. Její věn-
ce nám zdobí dveře obou budov a rodiče si
domů také odnesly krásně nazdobené jarní a
velikonoční dekorace. Paní Hofmannové dě-
kujeme za její spolupráci a rodičům za příjemně strávené odpoledne.

10. a 11. dubna proběhl ve všech třídách vzdělávací program Toulavá ovečka. Hudební prog-
ram doplněný pohybovými hrami, logopedickými cvičeními i hrou na kytaru byl pro děti velkým
zpestřením.

18. dubna zavítalo do školky divadlo Bambini, které k nám zavítalo s představením „Děti, za-
zpíváme si“. Pohádkové zpívání bylo dětem velmi blízké a celé představení si moc užily.

Jaro je v plném proudu, všichni se pomalu připravujeme na svátek maminek, pilně trénujeme,
zpíváme i tančíme. Předškoláci už klepou na dveře školy a užívají si tak plno posledních
školkových aktivit.

Ještě bychom moc rádi poděkovali všem, kteří nám pomohli svým hlasováním vyhrát již pod-
ruhé velikonoční soutěž ZOO Dvorec. Naše výzdoba se totiž díky hlasování na Facebooku umís-
tila na prvním místě, a tak se děti ze třídy Sluníček a Broučků opět vydají do Dvorce a vyberou si
svou výhru. Radost při vyhlášení výsledků byla obrovská, děkujeme!

Tak zase příště… Vaše novohradská školka

KOŤÁTKA pekla mazanec

Velikonoční hrad a ŽABIČKYKOŤÁTKA a velikonoční hrad

Velikonoční dílna #$'



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

Velikonoční výprava SOUTĚŽ ZOO DVOREC

Vystoupení ilustrátora Adolfa Dudka

KOŤÁTKA na návštěvě knihovny

Pracovníci od BROUČKŮ

Odemykání zahrádky a ŽABIČKY

SLUNÍČKA na výletě do Benešova n. Černou

Co se dělo ve školce… (pokračování ze str. 13)

SLUNÍČKA v KNIHOVNĚ BENEŠOV NAD ČERNOU #%&



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

ŠD informuje
Duben je měsíc bezpečnosti, a tak jsme se

vydali na exkurzi k místním dobrovolným hasi-
čům. Tato návštěva se nám tematicky hodila i
k naší celoroční hře, kde si celý rok povídáme
o IZS. Exkurze se zúčastnila celá družina, takže
byla hasičárna plná malých zvědavců i po-
zorných posluchačů a musíme děti pochválit.
Moc děkujeme dobrovolným hasičům P. Mi-
chalemu, K. Šavelovi a L. Růžičkovi za jejich
čas, trpělivost a skvělou ukázku techniky, vy-
bavení a první pomoci. ŠD



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

Výstava,
která těší každého návštěvníka

Milí čtenáři Novohradského zpravodaje,
pokud jste ještě nikdy nenavštívili městskou galerii Koželužna,

máte jedinečnou příležitost. Důvodem, proč přijít, je vynikající výstava
akademické malířky Lucie Novotné, která nám přináší na „stříbrném
podnose“ krajinu (i tu naší novohradskou) a její jednotlivosti tak sku-
tečně a realisticky, že budete mít chuť do té krajiny (obrazu) vstoupit.
A v tomto duchu se „vedou řeči“ u výstavy s návštěvníky, kteří jsou
nadšeni až dojati.

Několik vzkazů z návštěvní knihy: Milá mami, ta výstava se ti moc
povedla, Babeta… Máte chuť se ihned sebrat a běžet do lesů, do trávy a
spočinout. Jsi neskutečně skutečně skvělá malířka. Mám tě ráda, pod-
pis „srdíčko“…Skvělé!!! Nádherné a velký dík!... Tak milé a příjemné
zastavení v jednom hektickém dni… děkuji za potěchu z krásy…

Tak tedy přijďte, nebudete litovatJ K. Jarolímková

Výstava je otevřena do 12.5.2024;
středy, pátky–neděle, od 10 do 16 hod.

Výstava s „podivným“ názvem
VÝtvorKA je (nejen) pro děti

V rámci první letošní výstavy v Koželužně si žáci výtvarného oboru
ZUŠ (pobočka Nové Hrady) zamalovali přímo v galerii. Nejprve se přišli
na výstavu obrazů L. Novotné podívat, a při druhé návštěvě namalovali na
plátna „své krajiny“, které byly inspirovány právě probíhající výstavou.

Tyto obrazy budou v květnu součástí druhé letošní výstavy, která
nese trochu „podivný“ název VÝtvorKA, ale Vy jistě přijdete na to,
proč se tak jmenujeJ. Obzvlášť, když se na ni přijdete podívat.

Výstava chce dát příležitost dětem a mladým lidem (zejména z na-
šeho města) představit své výtvarné i fotografické práce veřejnosti,
možná dokonce poprvé v galerijních prostorách. Obrázky, obrazy a
fotografie, a také doprovodný program pro děti – návštěvníky, připra-
vujeme od 18.5. do 23.6.2024.

Vernisáž 2. výstavy se uskuteční v sobotu 18.5. od 15 hodin s hudeb-
ním doprovodem RSD crew a dobrým občerstvením. A tak zveme…

K. Jarolímková

Plánujeme na květen v Koželužně
¢ 11.5.2024, 15 h
Literárně-hudební odpoledne
S POUTNÍKEM DO LESŮ
Básně spisovatele, básníka a filozofa J. Kroutvora zarecituje
a zazpívá Monika Načeva, na violu zahraje Alexey Aslamas

¢ 22.5.2024, 18 h
Kdo je MUŽ, KTERÝ SÁZÍ BOROVICI BLATKU?
Setkání se spisovatelem Alešem Palánem, autorem knihy
o „utajených malířích“. Nahlédnutí pod ruce lidem, pro které
je tvoření bytostná nutnost, a to bez ohledu na to, co z toho
bude…



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19

Nové Hrady, jak je poznal svět
Ve čtvrtek 4. dubna se v Kulturně-spolkovém domě konala prezen-

tace a křest nové knihy o Nových Hradech. Jejím autorem je Michal Ja-
rolímek ml., dlouholetý sběratel pohlednic a fotografií, které se týkají
Nových Hradů a jejich osad. Knihu vydala Destinační společnost
Novohradsko-Doudlebsko v rámci své publikační činnosti, kterou zde
představil a o níž promluvil Michal Jarolímek. Pak se slova ujal starosta
města Vladimír Hokr, který vyjádřil velkou radost nad tím, že pohledni-
ce dosud uložené v archivu Novohradského muzea může spatřit veřej-
nost, a to ještě s odborným komentářem k jednotlivým vydavatelům
pohlednic. Následovala prezentace autora, který představil svůj projekt
a jak si počínal při výběru toho, co by mělo v knize být a co už se tam
nevešlo. Záznam jeho prezentace je dostupný na stránkách Novohrad-
ského muzea, kde si ho kdokoliv může stáhnout. V knize se tedy dočte-
te o hlavních vydavatelích novohradských pohlednic, kterými byli
F. W. Buhl, Josef Seidel, František Seidel, Josef Wolf, Hans Wltschek a
Franz Mörtl a také o způsobech a možnostech datace pohlednic. Dále se
zde dozvíte i něco o zobrazovaných místech a samozřejmě si hlavně
prohlédnete Nové Hrady tak, jak už je dnes ne-
známe, ale jak byly prezentovány světu i před
více jak sto lety. Milým doplňkem je i příloha
v podobě reprintu staré česko-německé infor-
mační brožurky o Nových Hradech pro tehdej-
ší turisty navštěvující toto místo z roku 1935.
Celá akce byla zakončena křtem nové knihy,
jíž bylo popřáno spoustu nadšených čtenářů a
já věřím, že se jí jich dostane. Kniha je k dostá-
ní na novohradském informačním centru za
420 Kč.

V. Veberová

Otevírací doby v květnu:
¡ Novohradské muzeum:

úterý–sobota, 10–16 h
s výjimkou dnů 2.5., 17.5., 24.5.

¡ Skanzen ochrany státní
hranice a železné opony:
úterý, pátek–sobota, 10–16 h

¡ Buquoyská hrobka:
úterý, pátek, od 10 h, od 11 h



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

TERMÍNY KURZŮ A AKTIVIT
V KOMUNITNÍM CENTRU v květnu 2024
¢ DŘEVÍČKA
– neděle 5. a 26. května od 10 do 12 hod.
Kroužek určený pro malé a velké kutily/ky. Pro tvoření a výrobu
používáme dřevěné konstrukční prvky SAMI systému od Samuela Foj-
tů (https://www.facebook.com/samuel.fojtu.1) anebo různorodé dřevě-
né odřezky, kterými nás zásobuje komunitní dílna a spřátelení truhláři
z Novohradska. Na lepení používáme disperzní lepidlo (např. Herku-
les). K dispozici máme i nezbytné nářadí jako třeba metr, svěráky, pilky,
pilníky, kladivo anebo ruční vrtačku. V nabídce máme velké množství ná-
vodů k sestavení a slepení již vymyšlených modelů ze SAMI systému, ale
je samozřejmě možné tvořit zcela spontánně dle vlastní fantazie z dřevě-
ných odřezků. Kroužek se koná v sobotu od 10 hodin v altánu v zadní části
komunitní zahrady, v případě špatného počasí ve vzdělávací místnosti KC.
Cena je cca 100 Kč (dle spotřebovaného materiálu na výrobek).

¢ TVOŘIVÁ DÍLNA S KARIN
– čtvrtky 9. a 23. května od 14 do 16 hod.
Kroužek určený pro celou rodinu pod vedením kreativní lektorky Karin
Spurné. Zájemci o tvoření a výrobu jsou zvání cca jednou za 14 dní ve
čtvrtek do vzdělávací místnosti v Komunitním centru. Termíny, témata
a podrobnější informace k jednotlivým dílnám jsou předem avizovány
na facebooku Tvořivá dílna. Je vhodné nahlásit svou účast pár dní do-
předu kvůli zajištění dostatečného množství pomůcek a materiálu,
ozvěte se tedy přímo Karin na email karin.spurna@email.cz anebo na
facebookové skupince Tvořivá dílna.

¢ SEMINÁŘE LABORATORIUM AUTODIDAKTA
(SAMOUCKÁ LABORATOŘ)

– ve dnech 11., 12., 18. a 19. května, vždy od 8.30 do 17.30 hod.
Chtěli byste změnit způsob, jakým jste účastni na učebních procesech
dětí či dospívajících? Chtěli byste sami projít proměnou a v těsném
kontaktu s nimi se naučit rozpoznávat a respektovat jednotlivé vývojo-
vé etapy a skrze vlastní prožitky a probuzení hravosti se společně otev-
řít kouzlu autonomního objevování?

Nabízí se nám skvělá příležitost nahlédnout do konceptu podporují-
cího a respektujícího přístupu k učení. Více o principu najdete na strán-
kách https://laboratorioautodidactico.com/cs/

Na semináři se budeme zabývat základy a praxí nedirektivního
vzdělávání a jeho paradigmaty, dotkneme se připraveného a uvolněné-
ho prostředí, jež lidské bytosti v jednotlivých vývojových etapách za-
jišťuje vhodné podmínky a možnosti k interakcím, díky nimž si v sobě
může pěstovat schopnost osobního rozhodování, sebeřízení, vztahy
spolupráce a vzájemného respektu.

PRO KOHO: Seminář je určen rodičům, pedagogům, průvodcům a
všem dospělým osobám, které jsou jako doprovod přítomny vzděláva-
cím procesům dětí jak v domácím prostředí, tak ve skupinách školních,
komunitních aj., a které se zajímají o celostní pohled na učení.

Pro nás dospělé je to příležitost spojit se se svým vlastním vnitřním
dítětem, a tak se společně s dětmi učit a zažít vlastní proměnu.

PROČ: Jeho záměrem je vzbudit a uchovat důvěru v neomezený po-
tenciál, jímž je obdařena lidská bytost, a tak dát vzniknout kultuře las-
kavosti a respektu, která je v souladu se životem a jeho procesy.

Vznikl z touhy poskytnout dětem od útlého věku až po čas dospívání
příhodné podmínky, ve kterých se prostřednictvím připraveného pros-

tředí a zdrojů, jimiž oplývá, může aktivovat veškerý jejich potenciál a
uchovat se živá jiskra bezprostřední a autonomní činorodosti.

Na vlastní kůži můžete zažít tyto způsoby učení ve 4 modulech pří-
mo s ekvádorskými učiteli Esperazou a Edgarem v Komunitním centru
v Nových Hradech.

Jde o jednodenní semináře v termínech 11.5., 12.5., 18.5. a 19.5.
v čase vždy od 8.30 do 17.30 hodin. Je možné účastnit se všech modulů,
nebo i jen jednoho.
Témata modulů:
¡ Nedirektivní výchova a vzdělávání
¡ Lidská bytost a její vývojová období
¡ Paradigmata, která respektují život
¡ Soužití vzdělávací komunity a budování společenského prostoru,

jež prospívá růstu
Všechny moduly jsou jen za dobrovolný příspěvek, bez jídla a bez

zajištění ubytování.
Hlásit se můžete v Komunitním centru Nové Hrady – Lucie Sovová

na e-mail KCnovehrady@gmail.com nebo na msg FB Komunitko
Nové Hrady. Informace a letáčky na Fb Komunitko Nové Hrady.

Srdečně Vás zveme přijít se podpořit v principu, který bychom si
pro své děti všichni přáli. Jako bonus prozradíme, že první přihlášeným
účastníkem je dětská psycholožka PhDr. Jana Nováčková, u nás známá
konceptem Respektovat a být Respektován.

¢ FOTOKROUŽEK
–  neděle 19. května od 14 do 17 hod.
Kroužek zaměřený nejen na fotografii, ale i video a obecně na práci
s multimédii je určen pro děti ve věku 10 – 18 let. Pro pořízení foto/vi-
deo materiálu děti využívají vlastní přinesené fotoaparáty, případně
mobilní telefony. Veškerou další potřebnou techniku či elektroniku pro
práci a následné zpracování pořízeného foto/video materiálu zapůjčuje
po čas kroužku Komunitní centrum. K dispozici máme několik noteboo-
ků, různé druhy stativů, osvětlovací techniku, mikrofony a další. Lekto-
rem kroužku je fotograf Jan Kypet Šmíd. Schůzka se koná v Komunitním
centru ve vzdělávací místnosti.

¢ VAŘÍME S RADKOU
– sobota 25. května od 14 do 17 hod.
Kurzy vaření a bezlepkového pečení určené pro velké i malé milovníky
jídla a jeho přípravy. Vyzkoušíme nové recepty a společně si užijeme
sobotní odpoledne v kuchyni Komunitního centra. Lektorkou kurzu je
Radka Němcová, cena kurzu je 100 Kč (+ cena použitých surovin).
Ozvěte se prosím Radce dopředu kvůli surovinám (tel. 777 641 830).

Veškeré aktuální informace a pozvánky
na akce v KC můžete sledovat na Facebookových stránkách komunitko
Nové Hrady (https://www.facebook.com/komunitko.novehrady)
nebo jsou k doptání u koordinátorky Komunitního centra
Lucii Sovové, tel.: 774 766 676, e-mail: kcnovehrady@gmail.com

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
A PRÁZDNINOVÉ AKCE
¢ TVOŘIVÝ TÁBOR
– 8. až 12. července, každý den od 8 do 16 hodin

Příměstský tábor v Komunitním centru pro děti 6–15 let.
Lektorky: Kateřina Konrádová, Karin Spurná, Lucie Sovová.
Možnost přihlášení nejpozději do 31. května,
pro více informací pište na email: kcnovehrady@gmail.com.

¢ LESNÍ TÁBOR
– 22. až 27. července

Příměstský tábor pro děti 6–18 let.
Lektorky: Lucie Sovová, Kateřina Konrádová.
Možnost přihlášení nejpozději do 31. května,
pro více informací pište na email: kcnovehrady@gmail.com.

¢ FOTODÍLNA V KOMUNITKU
– 21. a 22. srpna od 9 do 15 hod.

Dílna je určená pro starší děti. Čekají nás dva intenzivní prázdnino-
vé dny s profesionálním fotografem, bude možné seznámit se s tech-
nikami fotografování v exteriéru i v ateliéru a dozvědět se spousty
triků k tomu, jak pořídit zajímavé fotky. Bude potřeba vlastní fotoa-
parát nebo mobilní telefon s kvalitní foťákem. Následné zpracování
a úpravy bude možné učit se v PC programech Komunitního centra.
Lektor: Jan Kypet Šmíd.
Přihlásit se můžete emailem: kcnovehrady@gmail.com



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

Informace z knihovny
Před Velikonocemi na Zelený čtvrtek se

v naší knihovně konalo Velikonoční tvoření,
kterého se mohli zúčastnit děti i dospělí. Pod
vedením Mgr. Jany Tomáškové, která má hla-
vu plnou nápadů a kufr plný materiálu, bylo vyrobeno velké množství
velikonočních dekorací. Takže vyrobeno bylo spousta kuřátek, slepi-
ček a kohoutků, oveček, zajíčků, malovaných vajíček na dřevě… Část
výrobků se podařilo zachytit na fotografiích. Děkujeme za spolupráci a
budeme se těšit na další tvoření.

Do minulého zpravodaje se také již nepodařilo vložit fotku Žabiček
z MŠ, které přišly do knihovny oslavit Velikonoce, a kromě malých
dobrůtek tu našly i krásného a voňavého beránka.

Knihovna nově nabízí možnost doučování školáků.
D. Císařová, knihovnice

Okénko do knihovny
Svinenské století / Jan Štifter
Jedno město, jedno století, a přitom desetkrát jinak. Vzpomínky pamětníků z Trhových
Svinů dávají historii lidský rozměr – jsou autentickým svědectvím toho, jak se žilo pod tí-
hou diktatur i malých rodinných dramat. Učebnice moderních dějin v jejich nejdůvěrnější
verzi. Účastníci, tvůrci i oběti Svinenského století. Na malý moment se zastavili, aby to
někomu řekli.

Já tě musím uškrtiti / Jan Štifter
Hříšní lidé města Trhové Sviny na přelomu 19. a 20. století. Kde se v Trhových Svinech
vraždilo, loupilo a přepadávalo, které adresy se objevují v zápiscích četníků? Zažijte Trhové
Sviny jinak - vydejte se na cestu podle nového turistického průvodce. Od kostela Nanebevze-
tí Panny Marie přes náměstí a Velký rybník k poutnímu chrámu Nejsvětější Trojice vytyčuje
kniha deset zastavení, na nichž je ještě po sto letech cítit střelný prach a kde dodnes přežívají
legendy o těch, kteří čeřili klidné vody malého města.

Něchov : osm století na kopci / Daniel Kovář, Jan Štifter
Historie vesniček, které obkružují Trhové Sviny, je dosud prakticky neprobádaná. Změnit to
chce autorský tým Daniel Kovář a Jan Štifter. Podobně jako v Todni, odkrývají aktuálně v
Něchově neznámé kapitoly obecních dějin, pátrají po fotografiích a zajímavých dokumen-
tech, hovoří s pamětníky. Právě zachycení vzpomínek je jedním z hlavních cílů jejich bada-
telské práce.

Jen aby, řekla moje žena / Michael Třeštík
Občas potkám lidi, kteří říkají, že nejsou na Fejsbuku. Připojí k tomu vždycky zdůvodnění, ze
kterého vyplývá, že já jsem debil. Dřív jsem si kladl spousty otázek, ale jak jsem zrál, tak se
jednotlivé dílčí otázky spojovaly do otázek obecnějších, ty pak do ještě obecnějších, až zbyla
jen jedna úplně základní: Kde mám brejle?

Chceš-li rozesmát pánaboha / Michael Třeštík
Dojemný a vtipný román o nevyzpytatelnosti lidského života ve víru dějin.

Významná výročí
květen 2024

¡ 1. 5. 1904 zemř. Antonín Dvořák,
skladatel a pedagog
(nar. 8. 9. 1841) 120

¡ 6. 5. 1899 nar. Karel Schulz,
spisovatel (zemř. 27. 2. 1943) 125

¡ 12. 5. 1884 zemř. Bedřich Smetana,
skladatel (nar. 2. 3. 1824) 140

¡ 14. 5. 1924 nar. Eduard Petiška,
spisovatel a básník, překladatel
z němčiny, autor mnoha knih pro děti -
převyprávěl např. Staré řecké báje
a pověsti (zemř. 6. 6. 1987) 100

¡ 16. 5.1909 nar. František Kožík,
spisovatel (zemř. 5. 4. 1997) 115

¡ 22. 5. 1939 zemř. Jiří Mahen,
spisovatel a dramatik
(nar. 12. 12. 1882) 85

¡ 25. 5. 1879 nar. Emil Pacovský,
malíř, grafik a spisovatel
(zemř. 6. 5. 1948) 145

¡ 27. 5. 1884 nar. Max Brod,
pražský židovský spisovatel
(zemř. 20. 12. 1968) 140

¡ 28. 5. 1884 nar. Edvard Beneš,
bývalý prezident (zemř. 3. 9. 1948) 140

¡ 30. 5. 1434 odehrála se bitva u Lipan,
která ukončila období husitských
válek 590



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 23

Známé filmové kostýmy v Klášteře Borovany
Turistická sezóna v Klášteře Borovany začíná již v květnu. Mimo tradičních prohlídko-

vých tras pro děti i dospělé, můžete navštívit unikátní výstavu, která nesmí uniknout milovní-
kům českých filmů a pohádek. Expozice s názvem LEGENDÁRNÍ KOSTÝMY nejen
Z FILMŮ A POHÁDEK představí návštěvníkům originály kostýmů, z nichž některé jsou
součástí sbírky kulturního dědictví.

Na vlastní oči si budete moci prohlédnout tvorbu Theodora Pištěka pro oscarový film
Amadeus, šaty Libušky Šafránkové a Pavla Trávníčka z Třech oříšků pro Popelku nebo kos-
týmy Arabely, Xénie a Rumburaka ze seriálu Arabela. K vidění budou také barevné šaty
z černobílé pohádky Pyšná princezna, kostýmy Jiřího Trnky z filmu Císařův Pekař a Pekařův
císař nebo Josefa Lady z pohádky Hrátky s čertem.

Slavnostní zahájení s doprovodným programem proběhne v sobotu 18. května a výstava
bude otevřena v prohlídkové trase kláštera do 31. července 2024.

A to není vše. Prostory borovanského kláštera po celou sezónu ozdobí práce známých
kostýmních výtvarníků Josefa Jelínka, Edity Kodedy Kurkové, Tomáše Kypty a Inge Švan-
dové. Představíme jejich realizace nejen pro Jihočeské divadlo. Nesmíme zapomenout ani na
samostatnou výstavu Střední umělecko-průmyslové školy sv. Anežky v Českém Krumlově.

Více informací naleznete na www.borovansko.cz v sekci Kultura/ Kalendář akcí/ květen.
Klára Němcová

Fotbal
Kdo jen chvíli stál, ten stojí opodál! To pla-

tí především u fotbalu. Nepomůže tomu ani
Sparta, Slávie i Plzeň a také „repre“.

Moc se těším na „Německo“, ale „naši“
tam podle mě neuspějí! Našemu sportu vévodí
hokej! Vlastně celý národ to tak vidí! Téměř
celý globus fandí fotbalu, ale u nás je králem
hokej, který je 5x menší než fotbal!

Může se také stát! Přijede delegace ze „zá-
padu“ k nám do Česka a ptá se – Máte u vás
fotbal? ...špatný! ...ale máme krásný hokej!
U nás „frčí“ na „západě“ fotbal! Takže nic!

Slyšel jsem, že „Německo“ je už vyprodá-
no! Doufám, že to bude fotbalová paráda i
u televize! Hlavně se těším na 60–50 tisíce
„kotle“! Jen se trochu bojím, že si dá u nás
„vale“ fotbal!!!

Může se stát, že budem hrát jen některé
menší soutěže! MS v ledním hokeji dobře do-
padne po všech stránek…ale co fotbal?

„Euro“. Kdyby UEFA zamhouřila oči, tak
by mohlo „Euro“ být i u nás v Česku! Přece
nebude „Euro“ jen ve velkých státech a vel-
kých stadionech. Máme celkově dobré stadio-
ny a musí být také tráva kvalitní! Všude! Zde
jsou hřiště Slavia, Sparta, Plzeň, Teplice, Li-
berec, H. Králové, České Budějovice a dál Ba-
ník, Olomouc Slovácko, Pardubice a Mladá
Boleslav! Nás fotbalistů je 34.000! Přežili
jsme spartakiádu, dále povodně! Přežijem i
„Euro“!!! Ještě – Celků by nebylo 24, ale třeba
20! A to pro Čechy je akorát!

Miroslav Hruška
„Hokej je móda! Fotbal je život!“



24 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024



květen 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 25



26 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2024

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Veronika Veberová,
Drahomíra Císařová. Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejně-
né příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.5.2024, vyjde 4.6.2024. Náklad 500 ks.


